
18 VRG kopīgā rīcība maina Grieķijas zvejnieku domā-
šanu, jo diskusijas, apmācības un mācību vizītes palīdz 
viņiem sagatavoties jaunu darbību uzsākšanai un sava 
aroda popularizēšanai plašākā sabiedrībā.

2015. gadā Grieķijas valdība ieviesa makšķerēšanas 
tūrisma noteikumus, lai zvejniekiem palīdzētu dažādot 
ienākumus, izmantojot laivas jauniem mērķiem un sama-
zinot nozveju. Tika sagaidīts, ka tūristu uzņemšana laivās 
piedāvās risinājumu daudziem mazajiem zvejniekiem, 
kuri cīnās par uzņēmējdarbības rentabilitātes sagla-
bāšanu. Agrāk izplatīta pieeja bija nodot laivas lūžņos, 
izmantojot Eiropas finansējumu, lai tādējādi samazinātu 
valsts flotes zvejas kapacitāti zvejot aizvien sarūkošos 
zivju krājumus.Tomēr šādi tika likvidēts arī tradicionālo 
koka laivu mantojums.

Neraugoties uz makšķerēšanas tūrisma noteikumiem, 
tikai nedaudzi zvejnieki spēja izmantot šo iespēju, jo 
viņiem trūka informācijas, prasmju un motivācijas. Mak-
šķerēšanas tūrisms joprojām nebija pazīstams tūristiem, 
un zvejnieki, iesaistoties šajā jaunajā aktivitātē, saskārās 
ar ievērojamām mācīšanās grūtībām. Reaģējot uz to, 18 
VRG apvienojās, lai izstrādātu kopīgu projektu, attīstot 
makšķerēšanas tūrismu kā jaunu, lēnā tūrisma aktivitāti. 
Lai to panāktu, zvejnieki bija jāpārliecina un jāatbalsta 
šādu darbību sākšanai, kā arī nācās attīstīt makšķerēša-
nas tūrisma tirgu. Projekts iekļāva šādas darbības:

•  Zvejnieku uzticēšanās veidošana, katram VRG apmek-
lējot savas zvejas ostas, neformāli sarunājoties un rīko-
jot informatīvas sanāksmes. Turklāt VRG nodrošināja 
informatīvus bukletus par makšķerēšanas tūrismu 
un palīdzēja zvejniekiem aizpildīt anketas, lai iegūtu 
informāciju par viņu zināšanām un interesi saistībā ar 
makšķerēšanas tūrismu.

•  Dažādu VRG apgabalu zvejnieku aizpildītajās 256 anke-
tās iekļautās informācijas apmaiņa un analīze, iekļaujot 
sīkāku informāciju par zvejnieku profiliem, viņu sastap-
tajām problēmām un citiem statistikas datiem.

•  Divu dienu apmācības sesija 50 zvejniekiem, ko rīkoja 
zvejnieki Kefalonijā. Pirmajā dienā tika aplūkotas licen-
ces iegūšanas procedūras, izmaiņas, kas nepieciešamas 
zvejas laivām, lai tās atbilstu juridiskajām prasībām, 
drošības informācija, grāmatvedības pamati, mārke-
tings un sociālo tīklu izmantošana. Otrajā dienā notika 
makšķerēšanas tūrisma demonstrācija uz klāja.

•  Notika praktiskās apmācības sesijas VRG vadītājiem 
par makšķerēšanas tūrisma prasībām un to īstenošanu 
vietējās laivās.

•  Mācību vizīte Itālijā 50 zvejniekiem un 50 VRG dalīb-
niekiem, lai mācītos no Sardīnijas zvejniekiem, kuriem 
ir pieredze makšķerēšanas tūrisma jomā.

•  Trīs īsu reklāmas videoklipu sagatavošana katrai VRG 
teritorijai.

•  Tiešsaistes platformas izveide makšķerēšanas tūris-
ma veicināšanai, tostarp interaktīvas kartes un videokli-
pu izveide, kas parāda dažādus makšķerēšanas tūrisma 
veidus, no jauktas zvejas līdz pat atklātām gliemeņu 
audzētavām.

•  Noslēguma konference projekta partneriem, žurnā-
listiem un tūrisma un lauksaimniecības ministriem, lai 
popularizētu makšķerēšanas tūrismu, dalītos ar pro-
jekta rezultātiem, gūtajām atziņām un turpmākajām 
darbībām.

Bruģējot ceļu 
makšķerēšanas  
tūrismam  

Grieķija



Rezultāti:

• Vairāk nekā 450 zvejnieku mobilizēti, lai izpētītu makšķerēšanas tūrismu 
kā jaunu iespēju.

• Vairāk nekā 100 zvejnieku apmācīti makšķerēšanas tūrismam.

• Līdz 2023. gada septembrim 48 zvejnieki veikuši darbības, lai iegūtu  
makšķerēšanas tūrisma licenci, un 157 zvejnieki jau veic makšķerēšanas  
tūrisma darbības (pirms projekta – 101 zvejnieks).

• Šobrīd zvejnieki, kuri ar to nodarbojas, var iztikt gandrīz tikai no  
makšķerēšanas tūrisma jūlijā un augustā (makšķerēšanas tūrisma  
brauciens dienā nodrošina apmēram 500 eiro ienākumus).

• Samazināts spiediens uz vietējām zivju sugām (zvejnieks makšķerēšanas tūrismam izliek  
apmēram 0,5 km zvejniecības tīklu, salīdzinot ar aptuveni 5 km tīklu profesionālās zvejas dienā).

• Projekts veicina jauniešu noturēšanu nozarē, kā arī svarīgu prasmju, tradicionālo kuģu un to pārstāvētā 
mantojuma saglabāšanu, jo jaunieši arvien vairāk iesaistās ģimenes zvejniecības uzņēmumos, kur viņus piesaista 
vieglāki darba apstākļi un labāks atalgojums.

Pārnesamības iespējas un padomi:

Līdzīgus projektus var pārnest uz citām valstīm, kurās ir spēkā tiesību akti par makšķerēšanas tūrismu vai 
vēlme to attīstīt. Tie var būt ļoti noderīgi arī gadījumos, kad makšķerēšanas tūrisms ir vairāk jāpopularizē gan 
sabiedrībai, gan zvejniekiem.

Kā rīkoties:

• Iegūstiet vietējo zvejnieku uzticēšanos! Tas ir būtiski, 
pirms mēģināt viņus pārliecināt par jaunas darbības 
sākšanu, piemēram, makšķerēšanas tūrismu.

• Lai zvejniekus noturētu uz kuģa un iesaistītu, 
darbībām jābūt vienkāršām un praktiskām.

• Panāciet attiecīgo varas iestāžu iesaistīšanos!

Ko nedarīt:

• Nesteidzieties! Šādam projektam (jo īpaši ar 
tik daudziem partneriem) ir nepieciešams laiks. 
Paredziet pietiekami daudz laika, lai projekts 
varētu nobriest un sasniegt dažādus mērķus.

• Neuzspiediet zvejniekiem šo “jauno” aktivitāti, 
kamēr nav iegūta uzticība. Ir svarīgi daudz klausīties 
un mazāk runāt! Makšķerēšanas tūrisms var tikt 
ieviests pakāpeniski kā viens no risinājumiem.

   Projekta īstenotāja / labuma guvēja citāts 

“Kopā mēs varam panākt pārmaiņas mūsu vietējās kopienās”
saka Lili Limperopulu (Lili Lymperopoulou), VRG koordinatore.

Projekta kopējās izmaksas  
un finansējums
Projekta kopējās izmaksas: 649 000 EUR

VRG dotācija (sadalīta 18 VRG):  
649 000 EUR (100 % no projekta  
kopējām izmaksām)

Īstenošanas ilgums 
2021. gada jūnijs–2023. gada decembris

facebook.com/PescaTourismGreece

Vadošā zivsaimniecības vietējās 
rīcības grupa 
Kavala VRG  
Evangelia Lymperopoulou
llimperopoulou@ankavala.gr
Tālrunis: +302510620459 
www.ankavala.gr
facebook.com/ankavala

Citi zivsaimniecības vietējās  
rīcības grupas partneri
Evros VRG
Rodopi VRG
Saloniku austrumu daļas VRG

Saloniku rietumu daļas VRG
Pierijas VRG
Ipeirios — Ioannina VRG
Aitoliki VRG
Ahaia VRG
Olympias VRG
Parnonas VRG
Attiki salas VRG
Evia centrālās un ziemeļu daļas VRG
Evia un Skyrosas dienviddaļas VRG
Chios VRG
Dodecanese VRG
Cyclades VRG
Krētas Mesāras līča VRG

FAMENET

http://facebook.com/PescaTourismGreece
mailto:llimperopoulou%40ankavala.gr?subject=
http://www.ankavala.gr
https://www.facebook.com/ankavala

